Das schriftchen wird mit einer widmung eröffnet, deren anfang also lautet:

1) Bei dieser gelegenheit (th. 21) heisst es: alii versantur quidem cum mortalibus sed taciturni, cernui, morosi, quibus dici solet, eos calendaria componere, aut speculari in divinis, aut claves querere, aut Cornelium habere, quorum postremum prioribus tribus verius nos existimamus. Weiter unten (Corollaria 2): falsum est quod vulgus dicitur, nos habere Cornelium. Nos enim Cornelium non habemus, sed Cornelius nos habet. Mehrfach werden die mit dem Cornelius behafteten in der disputatio Corneliosi genannt.

Reverendo Patri

C. Mutio Trophonio Silesio, delecto Abbati atque Præsuli in
cœnobio Ordinis Silentis, Patrono suo summe colendo.

S. D.

Crebro haec agitata inter bonarum disciplinarum studiosos de Cornelio sermone adagium est, paucis tamen medullitus, quo ad originem, cognitum: Nonnulli enim de Cornelio illo Tacito, non muto certe, sed rerum scriptore eloquentissimo, deductum censent. At quam errent de toto scilicet cœlo terrave, logicum illud axioma notationi proprium declarat graphice: Cui videlicet notatio non convenit, eidem nec nomen convenire. Veritati igitur consulturus hæc themata in medium proferre volui sub litterario incude producenda etc.

Von den 16 thesen hebe ich folgende aus:

I. Cornelius, de quo hic quæstio instituitur, bestia est tristis et squalida, macilenta ac pallida, mortalium mentes vel casu aliquo immergente sinistro, vel ex defectu pecuniæ, vel prava actione exagitans, curis variis discutiendo.

II. Dictus putatur a nomine cura, coniunctione ne et græco verbo *λίω*, quod solvo significat, *καὶ ἀντίφρασιν*, hoc est, quis curam minime solvens, sed subinde adaugens.

XII. Causa efficiens, præter superius (I) enumeratas, est vinum vel cerevisia, vesperi nonnihil largius pota, atque ad tales actiones impellens, quæ in ipso quidem actu arrident atque placent, veruntamen mane Cornelio in memoriam nos revocante atque exaggerante, vehementer displicent, unde a Germanis Rewel dicitur.

XIII. Materia ex qua est temeritas et incogitantia.

XIV. Materia in qua est mens humana.

XV. Cognata sunt tristitia, dolor, ira, pœnitentia, pudor.

XVI. Pugnant cum hac teterrima bestia atque ex diametro adversantur gaudium, lætitia.

Es folgen noch drei Quæstiones und zum schluss die Relegatio Cornelii, worin es u. a. heisst: Eam igitur ob causam te Cornelium, pessimum quietis et gaudii perturbatorem matutinique somnii interruptorem suavissimi, qui tot nobis molestias et dolores revocatione eorum in mentem, quæ per nocturnam computationem gesta fuere, creas atque infers, in perpetuum relegamus.